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ÚVOD

Spánek kojenců je jedním z nejdůležitějších faktorů, který má vliv na zdravý vývoj

jedince. Spánek dětí je velmi diskutabilním tématem mezi maminkami na jednotlivých

internetových portálech, zabývající se dětmi od narození do 1 roku života, tedy kojenci.

Každé matce záleží na tom, aby spánek vlastního dítěte byl co nejkvalitnější a nejzdravější.

Dětskému spánku, by měla být kladena velká pozornost, jelikož spánek bývá velmi často

ovlivněn různými faktory. V první polovině bakalářské práce se zaměřuji na lidskou

fyziologii spánku, nezbytnou pro zdravý vývoj jedince. Z fyziologie přecházím na jednotlivé

možné poruchy spánkového rytmu a jejich příčiny. Další část mé práce se zabývá zdravým

dětským spánkem do jednoho roku, a jak bezpečně poznat unavené dítě a včas ho uložit ke

spánku. Další část práce se zabývá jednotlivými uspávacími rituály, druhy uspávacích metod

a jejich dopadů na dětský spánek. Dětský spánek je hodně podobný spánku dospělých, avšak

v některých věcech odlišný, proto je důležité znát všechny aspekty, které by spánek kojence

mohli ovlivňovat a ze zdravého spánku vyrušit. Naopak jsou faktory, které by mohly spánek

dítěte podporovat. Zaměřuji se zde i na problematiku syndromu náhlého úmrtí novorozence

a jejímu bezpečnostnímu opatření. V praktické části bakalářské práce se zabývám pomocí

kvalitativního výzkumu, rozhovoru dvou maminek, jednotlivými spánkovými rituály a

návyky kojenců. Záměrem tohoto výzkumu, je nezávislé oslovení dvou maminek kojenců do

1 roku života a porovnat mezi sebou jednotlivé spánkové rituály, zvyky a spánkové režimy

dětí. Zároveň tímto výzkumem můžeme poukázat na určitou problematiku spánku kojenců,

jejich nespavost, či problémy s usínáním. Hlavním cílem tohoto výzkumu je analyzovat

spánkové rituály u kojenců. Rešerže byly provedeny a všechny dostupné informace a zdroje,

které jsem použila ve své práci, byly vyhledány v odborných knihách a článcích v knihovně

města Plzeňského kraje.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPÁNEK

Spánek je už tisíce let považován za něco důležitého a velmi významného pro lidské

tělo. Spánek je nutnou součástí života každého člověka. Spánek je přirozený stav, ve kterém

dochází ke značnému snížení psychické i tělesné aktivity. Zejména dochází ke snížení

senzorického a motorického systému. Dochází k tzv. ,,odpojení“ mozku od vnějšího okolí.

Spánek nemůžeme považovat za úplně pasivní stav, jelikož v něm dochází k různým

mentálním aktivitám a to hlavně ke snění. Zdravý spánek zajistí duševní i tělesný odpočinek

a celkovou relaxaci organismu. Velká většina lidi šestnáct hodin bdí a osm hodin spí,

potřeba spánku je u každého velmi individuální a každému stačí k odpočinku odlišný počet

hodin. Někteří lidé usnou hned, jak se dostanou k odpočinku, bez ohledu na to, jestli je den a

noc a některým usínání trvá i půl hodiny. Nicméně přechod z bdělého stavu do stavu

spánkového je u všech lidí dle stejného vzorce. Nejprve se dostaví velké tělesné pohyby,

změny polohy těla v posteli, prohloubené dýchání a pomalé zavírání očí. Člověk tedy

vstupuje do hypnagogického stavu, přechodného dřímotu, který se nachází mezi bděním a

spánkem. V hypnagogickém stavu se většinou objevují svalové křeče, záškuby těla, které

mohou vést k částečnému probuzení. Záškuby jsou způsobeny motorickými impulsy

z nižších mozkových center, což nám může ukazovat přechod do další fáze spánku.

(Plháková, 2007,str.56). Spánek má svou stavbu a skládá se z několika fází, jako je REM

fáze a NREM fáze. REM spánek je významný proto, že v této fázi spánku se tvoří a fixuje

tzv. paměťová stopa a také posiluje lidskou paměť. Druhá fáze spánku se nazývá NREM

fáze, která má čtyři stádia. Každé stádium NREM fáze má vlastní funkci. Spánek má velký

význam na psychickou kondici, kdy se po kratší době spánku, trvajícího delší dobu snižuje

pozornost, vyskytuje se točení hlavy a dochází k celkové slabosti (Borzová, 2009, str.11).

1.1 Fáze a stádia spánku

U spánku rozlišujeme jednotlivá stádia spánku. První stádium spánku je usínání.

Usínání, neboli hypnagogický stav, je to stav myšlení o kterém se mluví, jako o snu. Je to

stav hypnagogických představ označované, jako pseudohalucinace při usínáni, nebo také

myšlení, které je podobné snu. Představují abstrakci a racionalitu, logické vztahy a

myšlenky. Je přechodnou fází mezi bděním a spánkem samotným. Na EEG se objevují nízké

nepravidelné amplitudy tzv. theta vlny. Pravidelný alfa rytmus mizí a dotyčný je po

probuzení přesvědčen, že ještě nespal. Druhým stádiem je lehký spánek, který je

charakterizován výrazným snížením svalového napětí. EEG obsahuje vetší a pomalejší vlny,

které jsou přerušovány tzv. spánkovými vřeteny. Třetím stádiem je již spánek hluboký, kde

13

se již objevují delta vlny, které tvoří 20 -50% EEG záznamu. Čtvrté stádium je spánek

hluboký, kde dochází k poklesu srdeční i dechové frekvence, chybí oční pohyby a je zde

rostoucí svalová relaxace. Po skončení tohoto stádia se člověk vrací opět do třetího a

druhého stádia (Plhanová, 2007, str.57). Do dalších stádií spánku patří také REM (rapid eye

movement) fáze je zpravidla fáze nepokojného, vzrušivého spánku, někdy označován, jako

pátá fáze spánku, která je často doprovázená živým a barevným sněním. Během REM fáze

je tělo zcela uvolněné, až hadrové. Dýchání je nepravidelné a srdeční frekvence poněkud

vyšší. Oči se pod víčky velmi nekoordinovaně pohybují z leva do doprava a aktivita mozku

v REM fázi se podobá stavu bdění. Ve tvářích je patrná mimika od plačtivých stenů po

úsměv. Tato fáze je tzv. regenerační, kdy se veškeré psychické procesy, jako je lidské

vědomí a myšlenky obnovují. Při této fázi spánku nejčastěji dochází k probouzení dítěte.

Sny v REM fázi jsou mimořádně živé a mají většinou nelogický charakter. Všechny další

fáze jsou označovány, jako N-REM (non-rem), ( non rapid eye movement) spánek oproti

REM spánku je fáze poklidná (Plhanová, 2007, str.56). V N-REM fázi se také objevuje

snění, které je o poznání kratší. Mimické svaly dítěte jsou klidné, uvolněné. Občas ale

můžeme spatřit nepatrné pohyby úst dítěte, jako náznak sání. I tato fáze je regenerující a

doplňuje zásobu sil. Vědecké výzkumy poukazují na to, že se při této fázi vyplavuje jistý

růstový hormon, který podporuje zpevňování kostí a tkání. Tato fáze spánku v kojeneckém

věku dozrává a kolem 24 měsíců života se začíná podobat dospělému spánku. Fáze REM a

N-REM se po celou dobu dětského spánku střídají mezi sebou (Lazzari, 2013). Pokud dojde

k narušení REM fáze, může to vést k negativnímu ovlivnění psychiky. V posledních etapách

spánkového stadia, si člověk již podvědomě uvědomuje, že se nejedná o reálné prožitky, ale

že to byl jen sen. Sny mají často velmi emoční zabarvení, které může kolikrát vzniknout až

úzkostný stav, vlivem negativního emočního zabarvení (Plháková, 2007, str. 56)
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2 SPÁNEK KOJENCŮ

Spánek dítěte je velmi důležitý, zdravý spánek je nezbytný, protože během spánku si

organismus vyrábí vše, co druhý den ze sebe vydá. Dítě, které má nedostatek spánku a

pořádně se nevyspí, ať už je to způsobeno jakoukoliv příčinou se rozhodně zdravě nevyspí.

Bezesné noci, jsou dlouhé a delší dobu se nedají tolerovat, proto je důležité, aby se rodiče

naučili, jak správně své dítě uspat, ať už používají uspávací rituály, nebo jiné praktiky

uspávaní. Hlavní je, aby dítě bylo na onen rituál a zvyk navyklý (Behinová, 2012, str.216)

Dítě se nerodí s cirkadiánním rytmem dospělého. Důvodů, proč miminko spí, jako miminko


[…]


z klidného a pohodlného spánku dokáže vyrušit bolavé bříško, nebo jednoduše vyžadují

přítomnost svého rodiče. Ani jednomu kojenci však netrvá dlouho znovu usnout a noční

spánek se pohybuje kolem 8-10 hodin, přes den spí většinou v kočárku, či košíku a děti obou

respondentek nespí přes den déle než 2-3 hodiny.

Denní režim spánku je u respondentek velmi podobný, obě popisují první známky

únavy přibližně 1-2 hodiny po probuzení. Obě ženy podporují a zároveň zavádí pravidelné

spaní po obědě. Domnívají se, že pravidelné spaní po obědě je důležité pro správný denní
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režim dítěte. Snaží se pobývat co nejdéle venku, pokud jim to počasí dovolí. Přes den spí

v kočárku nebo v košíku. Obě děti mají před spaním jednotlivé zvyky, avšak u respondentky

2 to není považováno za každodenní rituál. Každá večer nechává dítě usínat u prsu, nebo

v náručí a pak ho přenáší do manželské postele, kde společně sdílí lůžko. Z porovnání těchto

dvou maminek mám velmi dobré pocity, pochopila jsem, že každé dítě je zvyklé na jiný

uspávací režim, jiné metody, které jim zajistí kvalitní a ničím nerušený spánek. Podstata je

však u každé matky stejná. Každá maminka si přeje, aby jejich miminko spalo po celou

dobu a nic je z klidného spánku nevyrušovalo. Některé matky však nedopřávají svým dětem

dostatek kvalitního spánku a to z důvodu špatného spánkového režimu a proto si myslím, že

by měli být matky lépe informováni o tom, jak nejlépe podpořit a zkvalitnit spánek svého

dítěte. Nebo by měli být více podporovány workshopy o zdravém spánku kojence, které

rodičům objasní samotnou fyziologii spánku a samotné metody nejefektivnějšího uspávání.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce pojednává o fyziologii lidského spánku se zaměřením

na kojence. V první kapitole se zabývám obecně fyziologii spánku dospělých lidí, abychom

měli představu, jaké jsou rozdíly ve spánkovém cyklu dospělého a dítěte. Z fyziologie

přecházím do druhé kapitoly, kterou věnuji nejběžnějším poruchám spánkového cyklu,

s kterými se můžeme nejčastěji setkat. Třetí kapitola je zaměřena na samotný vývoj kojence,

co je pro kojence typické a důležité. Čtvrtá kapitola je věnována samotnému spánku kojence

do jednoho roku, pojednává o jeho spánkových potřebách. Pátá kapitola je zaměřena čistě na

problematiku syndromu náhlého úmrtí novorozence, který si myslím, že bylo důležité

zmínit, pro jeho četnost a nebezpečnost. Kapitola šestá se ubírá ke spánkovým zvykům,

rituálům a jednotlivým spánkovým režimům. Poslední sedmá kapitola se zabývá podporou

spánku kojence a jednotlivými metodami. Každá matka sama dobře nejlépe ví, jak důležitý

je spánkový režim jejich dítěte.

V praktické části jsem se zaměřila na spánkové zvyky, rituály a spánkové režimy dvou

kojenců. Spoustu užitečných informací a zkušeností, jsem získala z rozhovorů dvou

nezávislých matek. Pro rozhovory jsem si cíleně vybrala dvě maminky, které jsou matkami

kojenců do jednoho roku, téměř ve stejném věku. Rozhovory mi poskytly náhled do života

jednotlivých rodin. Pochopila jsem, že každá rodina má jiné návyky, jiné zvyky a tím pádem

i odlišný denní spánkový režim. Cílem mé práce bylo analyzovat jednotlivé spánkové rituály

mezi respondentkami a rozhovoru jsem zjistila, že každá matka má jiné spánkové rituály a

zvyky při uspávání dítěte. Z rozhovoru jsem také zjistila, že jsem si vybrala maminky

opačné povahy a spánkové režimy jsou zcela odlišné. Musím podotknout, že rozhovory

s respondentkami byly velmi zajímavé a jsou pro mě velkou zkušeností. Lze z prvního

rozhovoru vyčíst emoční situace a chvíle, které nebyly pro respondentku jednoduché. Jsem

opravdu moc vděčná, že o této situaci respondentka mluvila a poskytla mi informace

potřebné do výzkumu.

Myslím si, že je dobré včasné nastavení denního režimu spánku dítěte a s tím souvisí i

větší informovanost matek o kvalitním, zdravém spánku kojence a jak jejich spánek co

nejlépe podpořit. Závěrem z obou rozhovorů, však vyplývá, že každá matka má jiné zvyky a

uspávací rituály. Každá rodina má jiné denní zvyky, jinak nastavený režim spánku a

uspávání.
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TabulkPPPpP

Dny první čekání druhé čekání další čekání

1 1 minuta 3 minuty 5 minut

2 2 minuty 5 minut 8 minut

3 3 minuty 7 minut 11 minut

4 4 minuty 9 minut 14 minut

5 5 minut 11 minut 17 minut

6 6 minut 13 minut 20 minut

7 7 minut 15 minut 23 minut
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CÍL STUDIE

Cílem studie je analyzovat spánkové rituály u kojenců.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.
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