Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Michaela Šídlová
Název práce Spánek kojenců
Vedoucí práce PhDr. Kristina Janoušková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 32
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 6
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 77

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Teoretická část pojednává o spánku kojenců a uspávacích rituálů. V praktické části je využit kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů.

Formální připomínky: Nejednotná úprava, anotace není psána v minulém čase, nevhodně zvolena klíčová slova. Praktická část kratší než část teoretická. Seznam citované literatury není dle normy ISO 690.

Obsahové připomínky: Postrádám hlubší popis spánkového vzorce kojenců a jiných možností spánkových rituálů. V praktické části hlubší zpracování a analýzu rozhovorů.

Otázky:

V čem vidíte přínos práce pro praxi? Jaká jsou Vaše doporučení pro rodiče dětí kojenců? Jaký máte názor na společné spaní rodičů a dětí?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 10.4.2018 v Plzni

Podpis: